INDICAÇÃO No 280/12

                       Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de ser implantada uma caçamba coletora

de lixo na Estrada Municipal José Moreira Franco, no Bairro do

Salto, nas proximidades da Fazenda São Rafael.

Justificativa

                                                  O caminhão municipal de coleta de lixo não
passa pela referida estrada municipal, fazendo com que os seus

moradores não tenham para onde destinar o seu lixo doméstico nas

proximidades de suas propriedades, tendo que levá-los por uma

grande distância até a caçamba mais perto daquela região de

Guararema.

                       Caso não façam isso, teriam aqueles

munícipes que acumular o lixo nos seus imóveis ou jogá-los na

natureza, causando em ambos os casos sérios problemas ao meio

ambiente e à saúde pública.

                       Para que isso não venha a ocorrer e a fim

de solucionar o problema dos moradores da Estrada Municipal José

Moreira Franco, no Bairro do Salto, de terem que se deslocar,

diariamente ou algumas vezes por semana, até a caçamba mais

próxima para nela jogarem o seu lixo doméstico, é que se

reivindica a implantação de uma caçamba coletora naquela via

pública municipal.

Sala das Sessões, 03 de Outubro de 2012

Sidnei Santos Leal

Vereador